

证券代码：002476

证券简称：宝莫股份

公告编号：2017-012



**山东宝莫生物化工股份有限公司**  
**SHANDONG POLYMER BIO-CHEMICALS CO.,LTD.**

## 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杜斌、主管会计工作负责人许飞鹏及会计机构负责人(会计主管人员)吕建妮声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	81,236,731.54	236,836,386.36	-65.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-30,828,324.53	16,980,863.17	-281.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-31,165,698.21	16,707,338.15	-286.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,123,870.01	10,518,456.21	-51.29%
基本每股收益（元/股）	-0.0504	0.0277	-281.95%
稀释每股收益（元/股）	-0.0504	0.0277	-281.95%
加权平均净资产收益率	-3.17%	1.66%	-4.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,374,088,919.18	1,449,851,295.24	-5.23%
归属于上市公司股东的净资产（元）	955,793,651.15	987,959,486.62	-3.26%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	41,666.67	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	384,610.18	银行理财产品投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,462.50	
减：所得税影响额	74,664.42	
少数股东权益影响额（税后）	11,776.25	
合计	337,373.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		59,018	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
胜利油田长安控股集团有限公司	境内非国有法人	13.58%	83,085,530		质押	83,085,530
吴昊	境内自然人	5.58%	34,145,176	25,608,882		
中信证券股份有限公司	境内非国有法人	3.79%	23,200,000			
石河子康乾股权投资有限合伙企业	境内非国有法人	1.91%	11,700,000		质押	11,700,000
夏春良	境内自然人	1.25%	7,650,000	7,650,000	质押	3,825,000
上海双建生化技术发展有限公司	境内非国有法人	0.55%	3,390,500			
巴恩兰	境内自然人	0.50%	3,062,901			
华宝信托有限责任公司－“华宝丰进”39 号单一资金信托	其他	0.46%	2,837,700			
李学义	境内自然人	0.34%	2,094,900			
彭劲松	境内自然人	0.33%	2,026,300			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
胜利油田长安控股集团有限公司	83,085,530	人民币普通股	83,085,530			
中信证券股份有限公司	23,200,000	人民币普通股	23,200,000			
石河子康乾股权投资有限合伙企业	11,700,000	人民币普通股	11,700,000			

业			
吴昊	8,536,294	人民币普通股	8,536,294
上海双建生化技术发展有限公司	3,390,500	人民币普通股	3,390,500
巴恩兰	3,062,901	人民币普通股	3,062,901
华宝信托有限责任公司－"华宝丰进"39 号单一资金信托	2,837,700	人民币普通股	2,837,700
李学义	2,094,900	人民币普通股	2,094,900
彭劲松	2,026,300	人民币普通股	2,026,300
云南国际信托有限公司－聚信 5 号集合资金信托计划	2,000,035	人民币普通股	2,000,035
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、前十名股东中，胜利油田长安控股集团有限公司与石河子康乾股权投资有限合伙企业和夏春良先生为一致行动人。2016 年 8 月 26 日，上述股东将所持有的公司限售流通股共计 98,610,530 股，合计占公司总股本的 16.11%的表决权委托给吴昊行使。上述协议完成后，吴昊在公司拥有的表决权比例达到 21.69%，成为公司拥有单一表决权比例最大的股东。除此之外，其他股东之间，未知是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。2、前十大无限售条件股东之间，未知是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、股东巴恩兰通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,062,901 股，合计持有公司股票 3,062,901 股；2、股东李学义通过普通证券账户持有公司股票 557,000 股，通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,537,900 股，合计持有公司股票 2,094,900 股；3、股东彭劲松通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过西南证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 2,026,300 股，合计持有公司股票 2,026,300 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 一、资产负债表项目

- 1) 报告期末，货币资金较期初增加33.44%，主要是公司收回销售货款增加。
- 2) 报告期末，应收票据较期初减少37.66%，主要是公司用票据支付货款增加。
- 3) 报告期末，其他应收款较期初增加207.23%，主要是子公司宝莫油气支付油气勘探咨询费及备用金增加。
- 4) 报告期末，存货较期初增加54.10%，主要是由于原材料采购增加。
- 5) 报告期末，其他流动资产较期初减少88.48%，主要是由期末银行理财产品减少所致。
- 6) 报告期末，短期借款较期初减少40.00%，主要是由于归还银行借款所致。
- 7) 报告期末，应付票据较期初增加88.11%，主要是用票据支付货款增加。
- 8) 报告期末，预收款项较期初增加177.75%，主要是公司预收客户货款增加。
- 9) 报告期末，应交税费较期初减少80.36%，主要是本期产生的税费减少。
- 10) 报告期末，递延收益较期初增加576.55%，是子公司广东宝莫将政府补助计入递延收益。

#### 二、利润表项目

- 1) 报告期，营业收入较上年同期减少65.70%，主要是由于化学品销量较上年同期减少所致。
- 2) 报告期，营业成本较上年同期减少59.26%，主要是由于化学品销量减少所致。
- 3) 报告期，营业税金及附加较上年同期增加316.87%，主要是本期缴纳的增值税增加；同时，子公司锐利能源营业税金及附加增加所致。
- 4) 报告期，销售费用较上年同期减少35.51%，主要原因是化学品销量减少相应的运费减少所致。
- 5) 报告期，营业利润同比减少4678.75万元，主要原因是本期化学品销量减少，盈利能力下降所致。

#### 三、现金流量表项目

- 1) 报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少539.46万元，主要是本期经营性现金流入与流出减少所致。
- 2) 报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加4045.01万元，主要是由于本期银行理财产品及购置资产减少所致。
- 3) 报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少5993.04万元，是由于银行短期借款减少所致。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2017 年 1-6 月净利润（万元）	-6,000	至	-5,233
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	1,535.04		
业绩变动的的原因说明	受原油价格波动的影响，公司化学品业务销量缩减，子公司锐利能源尚未盈利。子公司宝莫油气进行油气勘探，前期支出较大，相关费用增加。		

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。